
I. 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

Ministr životního prostředí Petr Hladík předkládá vládě pro informaci následující materiál 

shrnující očekávané přínosy programu Spravedlivá transformace pro Ústecký kraj, který má 

zmírnit negativní dopady nutné k přechodu na nízkouhlíkovou ekonomiku, která je jedním z 

cílů stanovených na úrovni EU.  

 

Materiál obsahuje základní shrnutí problémů Ústeckého kraje a způsobu, jakým by je měl 

program Spravedlivá transformace řešit. Ačkoliv se jedná o významný zdroj podpory uhelných 

regionů, sám o sobě nemůže vyřešit všechny problémy tohoto území. Pro úspěšnou 

transformaci regionů a výrazný posun při řešení územních disparit je zapotřebí podporovat 

uhelné regiony i prostřednictvím jiných zdrojů, a to včetně zapojení zdrojů soukromých nebo 

zahraničních investic.   

 

Předkládaný dokument rovněž shrnuje zaměření a stav přípravy plánovaných strategických 

projektů v Ústeckém kraji. Jedná se o významné komplexní rozvojové projekty, které byly 

vybrány Regionální stálou konferencí Ústeckého kraje jako projekty s nejvyšší přidanou 

hodnotou pro rozvoj kraje. Strategické projekty představují zhruba polovinu z alokace (cca 15 

mld. Kč) určené pro Ústecký kraj a měly by významně pomoci transformaci kraje. Ke dni 

předložení materiálu byly do výzvy podány dvě žádosti o podporu strategického projektu z 

Ústeckého, které prochází několikastupňovým hodnocením na evropské, národní i regionální 

úrovni. Další strategické projekty by měly být předloženy do konce roku 2023.   

 

Materiál dále shrnuje aktuální stav vyhlášených výzev. Momentálně (v září 2023) je pro 

žadatele z Ústeckého kraje otevřeno 10 výzev, do kterých jsou předloženy projekty za zhruba 

3,4 miliardy Kč. Jedná se jak o strategické projekty, tak o projekty na podporu zkvalitnění 

odborných učeben a konektivity středních škol, digitalizace sociálních služeb nebo vouchery 

pro podnikatele, kdy probíhá hodnocení žádosti kraje, který bude následně podporu 

poskytovat konečným příjemcům obdobně jako u tzv. kotlíkových dotací. OPST bylo prvním 

programem na období 2021-27, který připravil návratný finanční nástroj v podobě Úvěru 

Transformace, který je malým a středním podnikatelům poskytován prostřednictvím Národní 

rozvojové banky s alokací 600 mil. Kč pro podnikatele z Ústeckého kraje. 

 


